国泰君安证券股份有限公司 关于华光源海国际物流集团股份有限公司 预计 2023 年日常性关联交易的核查意见

国泰君安证券股份有限公司(以下简称"国泰君安"或"保荐机构")作为华光源海国际物流集团股份有限公司(以下简称"华光源海"或"公司")本次向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《北京证券交易所上市公司持续监管办法(试行)》《北京证券交易所证券发行上市保荐业务管理细则》《北京证券交易所股票上市规则(试行)》等有关规定,对华光源海预计 2023 年日常性关联交易事项进行了核查,具体情况如下:

一、日常性关联交易预计情况

根据公司生产经营情况,公司对 2023 年度可能发生的日常性关联交易进行预计,具体情况如下:

单位:元

关联交易类别	主要交易内容	预计 2023 年发生 金额	2022 年与关联方实际发生金额	预计金额与上年 实际发生金额差 异较大的原因(如 有)
购买原材料、燃料 和动力、接受劳务	代理运费	46,000,000.00	36,119,937.34	公司在关联方所 在区域业务量增 大,对关联方的代 理服务需求增加
销售产品、商品、 提供劳务	支线运费和代理 运费	36,000,000.00	26,312,301.22	关联方业务量增 大,同时对公司支 线运输业务需求 增加
委托关联方销售 产品、商品	-	-	-	-
接受关联方委托 代为销售其产品、 商品	-	-	-	-
其他	租赁费	230,000.00	230,000.00	-
合计	-	82,230,000.00	62,432,238.56	-

注: 2022 年与关联方实际发生金额是未经审计数据。

二、关联方基本情况

结合公司 2022 年日常性关联交易实际经营发生情况,公司对 2023 年度的日常性关

联交易进行预计,明细表如下:

序 号	关联方名称	交易类型	交易内容	预计发生金额(万 元)
1	上港集团长江物流湖南有限 公司	接受劳务	公司及其子公司购买关联 方劳务 (代理运费)	300.00
2	上港集团长江物流湖南有限 公司	提供劳务	公司及其子公司为关联方 提供劳务(代理及航运)	300.00
3	江西骅光国际船务代理有限 公司	接受劳务	公司及其子公司购买关联 方劳务 (代理运费)	4,000.00
4	江西骅光国际船务代理有限 公司	提供劳务	公司及其子公司为关联方 提供劳务 (代理及航运)	3,000.00
5	刘慧	租赁	关联方为公司经营提供办 公场所租赁	23.00
6	湖南迈康跨境电商供应链有 限公司	接受劳务	公司及其子公司购买关联 方劳务 (空运代理运费)	100.00
7	湖南迈康跨境电商供应链有 限公司	提供劳务	公司及其子公司为关联方 提供劳务 (代理及航运)	100.00
8	湖南华光供应链有限公司	接受劳务	公司及其子公司购买关联 方劳务(酒类、食品类)	200.00
9	湖南华光供应链有限公司	提供劳务	公司及其子公司提供关联 方劳务 (代理运费)	200.00

1、刘慧

住所:湖南省益阳市赫山区龙光桥镇天子坟村邓家村村民组

身份证号: 430103*****0524

关联关系: 刘慧女士系公司股东、实际控制人、董事,系公司董事长兼总经理李卫红先生配偶。

2、上港集团长江物流湖南有限公司

注册地址:长沙市天心区芙蓉南路新时空1号1412房

法定代表人: 张勇

注册资本: 500万元

主营业务: 国内水运船舶代理、国际海运船舶代理、国际货运代理。

关联关系:公司持有上港集团长江物流湖南有限公司(以下简称"上港湖南")50%

的股权,公司监事李艳菊为上港湖南的副董事长,公司副总经理伍祥林为上港湖南的董事,公司财务总监邱德勇为上港湖南的监事。

3、江西骅光国际船务代理有限公司

注册地址: 江西九江市浔阳区庐山路 2 号不分单元 301 室

法定代表人: 何晓明

注册资本: 500万元

主营业务: 承办海上、航空、陆路国际货运代理业务, 进出口业务代理。

关联关系:公司持有江西骅光国际船务代理有限公司30%的股权。

4、湖南迈康跨境电商供应链有限公司

注册地址:湖南省长沙县黄花镇机场口社区长沙黄花综合保税区跨境电商监管平台 大楼三楼 315-137 号

法定代表人:承征

注册资本: 1,000 万元

主营业务:供应链管理与服务;国际货物运输代理,航空货物运输;航空货运代理; 仓储代理服务;在互联网从事经营活动的商品进出口业务代理,电子商务平台的开发建 设。

关联关系:公司持有湖南迈康跨境电商供应链有限公司(以下简称"迈康")33.5%的股权,公司高管董事会秘书唐宇杰为迈康执行董事。

5、湖南华光供应链有限公司

注册地址:长沙市开福区青竹湖街道青竹湖路 29 号长沙金霞海关保税物流投资建设有限公司商务写字楼第 12 层西南向

法定代表人: 邓洪伟

注册资本: 500万元

主营业务:物流代理服务;打包、装卸、运输全套服务代理;国际货物运输代理; 货物检验代理服务;货物报关代理服务;电子商务平台的开发建设;自营和代理各类商 品及技术的进出口,但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外;预包装食品、 米、面制品及食用油、调味品、乳制品、酒、茶叶及饮料作物等产品的销售。(依法须经 批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

关联关系:公司持有湖南华光供应链有限公司34%的股权。

三、关联交易的主要内容及定价依据

(一) 关联交易主要内容

公司与关联方进行的与日常经营相关的关联交易属于正常的商业交易行为,遵循有偿、公平、自愿的商业原则,交易价格按市场方式确定,定价公允合理。

(二)关联交易协议签署情况

在 2023 年预计的日常性关联交易范围内,由公司各部门根据项目开展的需要,按合同签署的流程及相关规定,签署相关协议。

四、关联交易目的以及对上市公司的影响

上述关联交易为公司日常性关联交易,是公司业务发展及生产经营的正常所需。公司与关联方之间的交易遵循有偿、公平、自愿的商业原则,交易价格按市场方式确定,定价公允合理,不存在损害公司和其他股东利益的情形。

五、履行的相关决策程序

2023年1月9日,公司召开第二届董事会第二十七次会议,审议通过了《关于预计 2023年日常性关联交易的议案》。公司独立董事就该事项发表了同意的独立意见,该议案 尚需提交公司股东大会审议。

六、保荐机构意见

经核查,保荐机构认为:

公司预计 2023 年度日常性关联交易事项已经公司董事会审议通过,关联董事均已回避表决,独立董事发表了明确的同意意见,尚需提交股东大会审议,符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《北京证券交易所上市公司持续监管办法(试行)》、《北京证券交易所证券发行上市保荐业务管理细则》、《北京证券交易所股票上市规则(试行)》及公司章程的有关规定,审议程序合法合规,信息披露真实、准确、完整,不存在其他未披露重大风险;本次关联交易相关事项满足了公司业务发展及生产经营的需要,不存在损害公司及其他股东特别是中、小股东利益的情形。保荐机构对公司预计 2023 年度日常性关

联交易事项无异议。

(以下无正文)

(本页无正文,为《国泰君安证券股份有限公司关于华光源海国际物流集团股份有限公司预计 2023 年日常性关联交易的核查意见》之签字盖章页)

保荐代表人: 4376

徐振

的道海

何凌峰

保荐机构(主承销商): 国泰君妄证

2023年1月4